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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие рыночных отношений требует решений, направленных на

минимизацию правовых рисков, возникающих в отношениях между

хозяйствующими субъектами, диктует целесообразность создания безопасных

условий заключения и исполнения сделок для добросовестных субъектов, в том

числе с учетом соблюдения имущественных интересов участников корпорации.

Целью правового регулирования крупных сделок в разные периоды

существования корпораций было недопущение вывода значительных активов

корпорации без согласия общего собрания участников или иного коллегиального

органа.

В соответствии с действующим законодательством (ст. 78 Федерального

закона «Об акционерных обществах»
1
и ст. 46 Федерального закона «Об

обществах с ограниченной ответственностью»
2
) крупные сделки, совершенные

хозяйственным обществом с нарушением порядка их одобрения, являются

оспоримыми
3
. К хозяйственным обществам (п. 4 ст. 66, ст. 97 Гражданского

кодекса РФ)
4
относятся общества с ограниченной ответственностью и

акционерные общества, в том числе публичные, а до 1 сентября 2014 года
5

1
Федеральный закон от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» // СЗ РФ.1996. №1.Ст.1. Далее

по тексту - ФЗ Об АО.
2
Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» // URL:

www.pravo.gov.ru [10.11.2011]. Далее по тексту – ФЗ Об ООО.
3
Все нормативные правовые акты, на которые ссылается автор по тексту диссертации, приводятся в действующей

редакции.
4
Часть первая Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 г. № 51-Ф3 // CЗ РФ. 1995.

№ 32. Ст. 3301. Далее по тексту – ГК РФ.
5
Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.

http://www.pravo.gov.ru/
garantf1://10064072.10000/
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относились еще и общества с дополнительной ответственностью
6
, а также

закрытые акционерные общества
7
.

Cудебная практика свидетельствует о том, что число корпоративных споров

о признании недействительными договоров в связи с нарушением порядка

одобрения крупных сделок остается высоким. Вместе с тем, несмотря на

значительные изменения, внесенные в ФЗ Об ООО и ФЗ Об АО с даты

вступления в силу указанных законов и по настоящее время
8
, законодательство о

крупных сделках хозяйственных обществ содержит противоречия и пробелы.

В акционерных обществах крупность сделки определяется через активы

общества, а в обществах с ограниченной ответственностью - через имущество.

При этом остается неясным, что следует понимать под «имуществом» в целях

оценки сделки на крупность при ее заключении в обществе с ограниченной

ответственностью, чем «имущество» по своему содержанию отличается от

«активов».

Действующее законодательство, закрепляющее обязанность удостоверять

решения общих собраний хозяйственного общества либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии, не охватывает всех случаев принятия

решения об одобрении крупной сделки. Это касается принятия решения об

одобрении крупной сделки единственным участником, не являющимся

одновременно директором, и советом директоров, в полномочия которого входит

одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого имущества от 25 до 50

процентов балансовой стоимости чистых активов хозяйственного общества.

Требует пересмотра перечень существенных условий решения об одобрении

крупных сделок в связи с тем, что с момента принятия решения об одобрении

6
Далее по тексту – ООО, предполагающее как общества с ограниченной ответственностью (ООО), так и общества

с дополнительной ответственностью (ОДО).
7
Далее по тексту - АО, предполагающее как открытые акционерные общества (ОАО), так и закрытые акционерные

общества (ЗАО).
8
В Федеральный закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» вносились изменения в 1998, 2002,

2004, 2006, 2008-2012 годах, в Федеральный закон «Об акционерных обществах» - в 1996, 1999 годах, ежегодно

с 2002 по 2013 год.
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крупной сделки и до момента ее заключения может пройти значительный

промежуток времени.

В судебной практике вразрез с действующим законодательством

сформировался подход, в соответствии с которым значительная часть кредитных,

заемных и обеспечительных сделок («сопутствующие сделки»), обеспечивающих

основную деятельность общества, относятся к сделкам, совершенным в процессе

обычной хозяйственной деятельности.

Представляется сомнительной целесообразность существования самого

института крупных сделок с теми признаками, которые на сегодняшний день

определяют крупную сделку. Это, прежде всего, касается балансовой стоимости

активов, включающих долги хозяйственного общества.

Институт крупных сделок является универсальным для гражданского

законодательства и актуальным для юридических лиц разных организационно-

правовых форм. В настоящее время правила о крупных сделках содержатся в

девяти законах. В данной работе рассматриваются крупные сделки

хозяйственных обществ. Указанный выбор объясняется следующим. Согласно

статистическим данным, размещенным на официальном сайте Федеральной

налоговой службы РФ
9
, по состоянию на 1 января 2009 года в Едином

государственном реестре юридических лиц (далее по тексту – ЕГРЮЛ) России

содержалась информация по 3 575 858 коммерческим юридическим лицам. Из

этого количества на долю хозяйственных обществ приходилось 95,2%. Уже на

1 января 2010 года количество зарегистрированных хозяйственных обществ

составило 96,2%. К 1 января 2011 года доля хозяйственных обществ от числа

коммерческих юридических лиц увеличилась до 96,7 %, по состоянию на 1 января

2012 года – до 97, 4%, а к 1 января 2013 года достигла 99,6 %
10

. Представленная

статистика свидетельствует не только о существенном преобладании

хозяйственных обществ над другими организационно-правовыми формами

9
Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL: http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48| [24.05.2012].
10

Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL:http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934 [15.07.2013].

http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48|
http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934%20(Дата
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юридических лиц, но и демонстрирует тенденцию к их увеличению. Таким

образом, практически целесообразно изучение института крупных сделок именно

хозяйственных обществ.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на наличие

нескольких монографий и значительного количества статей, посвященных

деятельности хозяйственных обществ, вопросы, связанные с правовым

регулированием крупных сделок хозяйственных обществ, изучены явно

недостаточно. Указанное направление в сфере корпоративного права должным

образом не разработано, отсутствует комплексное представление о

существующих в данной области проблемах, в том числе связанных с

эффективностью института крупных сделок в целом, оптимальных способах

достижения тех целей, которые преследовал законодатель при введении

института крупных сделок.

Автором были рассмотрены диссертационные работы, касающиеся крупных

сделок хозяйственных обществ, - О.В. Федосовой «Проблемы институтов

крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в

обществах с ограниченной ответственностью»
11

, И.П. Пушкарева «Порядок

одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность»
12
, а также

авторефераты диссертаций, касающиеся крупных сделок, недействительных

сделок, ответственности исполнительных органов хозяйственных обществ,

следующих авторов: А.Г. Желтянникова «Ограничения совершения крупных

сделок в хозяйственных обществах»
13
, С.А. Бурлакова «Правовое регулирование

крупных сделок юридических лиц»
14
, Л.О. Кондратенко «Недействительность

сделок, совершаемых юридическими лицами»
15
, Данилова И.А. «Вопросы

11

Федосова О.В. Проблемы институтов крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется

заинтересованность, в обществах с ограниченной ответственностью: дисс...к.ю.н. М., 2008. 200 с.
12

Пушкарев И.П. Порядок одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и сделок, в

совершении которых имеется заинтересованность: дисс. к.ю.н. Челябинск, 2008. 209 с.
13


[…]


или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с отчуждением или

возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества,

стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости

чистых активов общества, определенной на основании данных бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки.

4. В целях оценки сделки на крупность понятия «имущество и «активы»

следует считать тождественными, как включающими одни и те же элементы.

Учитывая, что основным документом для оценки сделки на крупность выступает

бухгалтерский баланс, целесообразно использовать единый термин «активы» и

для АО, и для ООО.

5. Определено, что имущественной базой хозяйственного общества должна

выступать балансовая стоимость чистых активов, т.е. разница между

балансовой стоимостью активов и обязательствами общества, поскольку

балансовая стоимость активов (ст. 78 ФЗ Об АО, ст. 46 ФЗ Об ООО) включает и

обязательства общества, а значит не дает точного представления об имуществе

общества, не обремененном долгами. Расчет крупной сделки от чистых активов

позволит в большей степени обеспечить защиту интересов хозяйственного

общества и его участников при отчуждении значительных активов

хозяйственного общества.

6. Крупные сделки предложено классифицировать по различным

основаниям. В зависимости:

- от правовой природы сделки (вида договора), которая напрямую влияет на базу

крупности сделки: крупные кредитные, заемные, залоговые сделки, договор
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поручительства, договор аренды, договор уступки права требования и перевода

долга, и другие;

- от положений о крупных сделках, предусмотренных уставом общества:

крупные сделки, закрепленные в уставе, дублирующем положения ФЗ Об АО и

ФЗ Об ООО, и крупные сделки, заключаемые по правилам, установленным

хозяйственным обществом и предусматривающим более высокий в сравнении с

предложенным в ФЗ Об АО и ФЗ Об ООО порог сделки;

- от необходимости одобрения: крупные сделки, требующие одобрения

уполномоченным органом (общим собранием акционеров (участников), советом

директоров, единственным участником) и не требующие такового одобрения;

- от возможности выявить сделки при первичном анализе: явные крупные сделки

и неявные (латентные) крупные сделки.

7. Латентной крупной сделкой следует считать сделку, связанную с

отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно

имущества, стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой

стоимости чистых активов общества, определенной по данным его бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки, являющуюся вторичной (производной) по

отношению к предшествующей сделке (сделкам) и/или оцениваемую в

совокупности с первоначальной сделкой.

8. Трудовой договор, содержащий условие об отчуждении значительной

части имущества общества в пользу лица, с которым такой договор заключен,

необходимо одобрять как крупную сделку до его заключения. В случае

отсутствия такого одобрения трудовой договор может быть признан

недействительным по иску общества или акционера (участника).

9. В связи с тем, что сделки, совершенные в процессе обычной

хозяйственной деятельности, связанные с размещением обыкновенных акций

общества, эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции

общества, опционов эмитента на приобретение обыкновенных акций, сделки,

205

совершение которых обязательно для общества (авт.: «крупные сделки-

исключения»), не отнесенные законом ( ст. 46 ФЗ Об ООО, ст. 78 ФЗ Об АО) к

крупным, все же отвечают признакам, установленным для крупных сделок, их

целесообразно с позиций юридической техники включить в статьи об одобрении

крупных сделок, указав, что положения об одобрении крупных сделок к

указанным сделкам не применяются.

10. Устав хозяйственного общества не может содержать в качестве видов

деятельности «получение кредитов, займов», «предоставление залогов» или

«заключение договоров поручительства». В связи с этим, не могут относиться к

сделкам, совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности,

кредитные, заемные и обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки),

обеспечивающие основную деятельность общества.

11. Появление в ГК РФ нормы, закрепляющей необходимость удостоверять

решения общих собраний хозяйственных общество либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии
417
, к сожалению, не охватывает всех

случаев принятия решения об одобрении крупной сделки, по которым также

целесообразно предусмотреть нотариальную форму. Это касается принятие

решения об одобрении крупной сделки единственным участником, не

являющимся одновременно директором, и советом директором, в полномочия

которого входит одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого

имущества от 25 до 50 процентов балансовой стоимости чистых активов

хозяйственного общества. В целях обеспечения защиты интересов участников

хозяйственного общества решение об одобрении крупной сделки должно быть

выражено в письменной форме и нотариально удостоверено.

417

Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.
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 12. Дату заключения крупной сделки, либо период времени, в течение

которого такая сделка должна быть заключена после ее одобрения, следует

считать существенным условием и отражать его в решении об одобрении сделки.

Результаты работы позволяют сделать вывод о том, что современное

регулирование крупных сделок в принципе является гарантией соблюдения прав

и законных интересов хозяйственного общества и его участников (акционеров).

Вместе с тем, следует отметить, что законодательство о крупных сделках требует

восполнения пробелов, внесения существенных изменений и дополнений с целью

разъяснения неясностей и устранения противоречий.
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