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Диссертация Филипповой О.С. представляет собой законченное самостоятельное,
оригинальное и актуальное научное исследование. Крупные сделки хозяйственных
обществ - относительно новый институт гражданского права, содержащий существенные
пробелы и противоречия. В Федеральных законах «Об акционерных обществах» и «Об
обществах с ограниченной ответственностью» нет должного единообразия в определении
крупной сделки, требований к форме решения об одобрении крупной сделки,
достаточного перечня существенных условий такого решения, необходимой четкости в
определении пределов распространения института крупных сделок. Нормы о крупных
сделках сформулированы таким образом, что позволяют недобросовестным субъектам
действовать в обход закона. Как следствие, судебная практика сталкивается со
значительными трудностями в применении соответствующих гражданско-правовых норм
и весьма противоречива, а число корпоративных споров о признании
недействительными договоров в связи с нарушением порядка одобрения крупных сделок
остается высоким.

Соответственно, предпринятый Филипповой О.С. анализ теоретических и
практических проблем применения института крупных сделок в формате комплексного
изучения проблем, связанных с одобрением и заключением крупных сделок
хозяйственными обществами, представляется своевременным. Автор отграничивает
крупные сделки хозяйственных обществ от крупных сделок юридических лиц других
организационно-правовых форм, что позволяет выявить признаки крупных сделок именно
хозяйственных обществ. Обоснование необходимости осуществления расчета крупной
сделки в зависимости от чистых активов позволяет сформулировать авторское понятие
крупной сделки, влияющее на эффективность правоприменения в соответствующей сфере.

Соискателем предложена и обоснована классификация крупных сделок
хозяйственных обществ, которая преследует не только теоретические, но и практические
цели, заключающиеся в правильном уяснении определения базы крупности сделки,
пределов необходимости одобрения крупной сделки, императивных и диспозитивных
механизмов, подлежащих применению в процессе ее заключения, что в конечном итоге
влияет на действительность такой сделки, права и интересы сторон, выбор способа
защиты прав и интересов участников (акционеров) хозяйственного общества.

Представляет интерес исследование диссертантом проблемы латентной крупной
сделки, являющейся вторичной (производной) по отношению к предшествующей сделке
(сделкам), что позволяет своевременно выявить и квалифицировать в качестве крупных
такие сделки, как мировое соглашение, договор и дополнительное соглашение,
взаимосвязанные сделки.

Существенными являются должным образом аргументированные выводы и
предложения диссертанта, направленные на совершенствование практики применения
законодательства в отношении сделок, совершенных в процессе обычной хозяйственной
деятельности. Автор обосновывает положение о том, что не могут относиться к сделкам,
совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности, кредитные, заемные и
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обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки), обеспечивающие основную
деятельность общества.

Практическое значение представляют предложения автора о нотариальной форме
решения об одобрении крупной сделки и о сроке как условии, которое должно быть
отражено в решении.

Научная новизна проведенного исследования заключается в том, что автором
впервые на монографическом уровне комплексно проанализированы проблемы,
возникающие при определении, одобрении, заключении и оспаривании крупных сделок
хозяйственных обществ. В ходе работы был выявлен ряд теоретических и практических
правовых проблем и предложены решения, которые должны способствовать более
эффективному применению норм о крупных сделках хозяйственных обществ.
В частности, предложено:

- систематизировать все крупные сделки по определенным классификационным
основаниям, что позволяет выявить особенности определенных видов крупных
сделок и учитывать их субъектам, вступающим в соответствующие
правоотношения, а также при правоприменении;
- изменить признаки определения размера крупных сделок с целью повышения

эффективности применения норм о крупных сделках хозяйственных обществ;
- добавить существенные условия в решение об одобрении крупных сделок;
- ввести новые требования к форме решения об одобрении крупных сделок;
- считать тождественными понятия «имущество» и «активы» в целях оценки
сделки на крупность;
- исключить возможность считать крупные кредитные, заемные и
обеспечительные сделки совершенными в процессе обычной хозяйственной
деятельности общества;
- закрепить на законодательном уровне императивный порядок одобрения
крупных сделок для обществ с ограниченной ответственностью;
- одобрять трудовой договор как крупную сделку, если он содержит условие о
возможном отчуждении имущества, соответствующего размеру крупной сделки.
Таким образом, большинство выводов и предложений, изложенных Филипповой

О.С. в диссертационном исследовании, представляются заслуживающими внимания и
поддержки, а их совокупность подчеркивает не только творческий характер и
актуальность исследования, но и обосновывает личный вклад соискателя в науку
гражданского права.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том, что на основе
его результатов:

- сформулированы предложения, которые могут быть использованы законодателем
в целях совершенствования гражданско-правовых норм, регулирующих отношения,
возникающие в связи с одобрением и заключением, крупных сделок хозяйственных
обществ;

- выявлены критерии отграничения крупных сделок хозяйственных обществ от
крупных сделок юридических лиц других организационно-правовых форм, которые могут
быть использованы при квалификации крупной сделки в качестве таковой;

- обоснованы теоретические выводы, которые могут быть использованы при
осуществлении дальнейших исследований в области крупных сделок хозяйственных
обществ; в учебном процессе образовательных учреждений высшего профессионального
образования для изучения особенностей заключения крупных сделок хозяйственных
обществ.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики
подтверждается тем, что материалы исследования внедрены в учебный процесс и
используются при чтении лекций по дисциплинам «Корпоративное право» - на
юридическом факультете АНО ВПО «Омский экономический институт»,
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«Предпринимательское право», «Коммерческое право» - на юридическом факультете
Омского государственного университета им. Ф. М. Достоевского.

Основные теоретические положения и выводы диссертационного исследования
апробированы автором в выступлениях на более чем двадцати научно-практических
конференций, проходивших в 2009-2013 гг. на базе Омского государственного
университета им. Ф.М. Достоевского, Омского экономического института. Омской
академии МВД России, Омской юридической академии, Юридического института
Томского государственного университета. Института философии и права СО РАН
(г. Новосибирск), Российского государственного торгово-экономического университета
(г. Кемерово), Новосибирского государственного университета, Г орно-Алтайского
государственного университета, Южно-Уральского государственного университета,
Сибирского института бизнеса, управления и психологии (г. Красноярск), опубликованы
более чем в 30 научных статьях ( 6 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской
Федерации для опубликования результатов диссертационных исследований), в том числе
на английском и украинском языках.

Все это позволило представить высокоинформативную и интересную диссертацию,
выводы и предложения которой отличаются аргументированностью и убедительностью.

Разумеется, некоторые положения, содержащиеся в диссертационном
исследовании, могут вызвать споры, научные дискуссии, что только подтверждает ее
теоретическую значимость.

В целом научная работа Филипповой О.С. «Крупные сделки хозяйственных
обществ по законодательству Российской Федерации» соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических
наук. Диссертация представляет собой самостоятельное, законченное исследование, в
котором содержится решение задач, имеющих существенное значение для теории
гражданского права, законотворчества и правоприменительной практики.

Считаю, что Филиппова Олеся Сергеевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата юридических наук по результатам защиты диссертации «Крупные
сделки хозяйственных обществ по законодательству Российской Федерации» по
специальности 12.00.03 - гражданское право, предпринимательское право, семейное
право, международное частное право.
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